

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Biuro Redakcji "Dziennika Polskiego", ulica Batorego...

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca. Telefon Redakcji 171.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji "Dziennika Polskiego", plac Marjański...

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów...

Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.

Reklamy w rubryce "Nadesłane" 20 cent. od wiersza.

Jubileusz Taaffego.

Lwów 13. sierpnia.

Czy mamy się przyznać do tego, że nam dopiero...

nienie pod względem językowym, jako przeciwnie...

Dziękuję rok minął od czasu wstąpienia na...

W pierwszą rocznicę.

Rok upłynął onegdaj od dnia, w którym ksiądz...

z pewnością nie były tego rodzaju, by mogły...

Stosunki wewnętrzne Bułgarii były wówczas...

Niebezpieczeństwo groziło jednak z innej...

Książę Ferdynand nie usłuchał jednak...

przybycie księcia Ferdynanda do Bułgarii za nielegalne...

Pogroźki rosyjskie.

Świat wypowiada zdanie, że wypadki ostatnich...

"I pod tym jednak względem wszystko będzie...

"Niebezpieczeństwo to przecież nie jest tak...

tem będzie posunąć korpus ku granicy austriackiej...

Sprawa stanisławowska.

Kurier Stanisławowski podaje w dosłownym...

"Już od lat wielu zwracał Wydział krajowy...

Poniważ przestęga w roku 1878 roku...

Otóż ponowna lustracja przedstawia bardzo...

Na rok 1888 budżet do końca czerwca 1888...

Zestawienie wyników budżetu z ostatnich 7...

Pasywa gminne wynoszą już poważną sumę...

Wszystkie możliwe źródła dochodów wyzerpane.

Jedna propinacja mogłaby przynieść gminie...

Jak budżety gminne przedstawiają się pod...

NA BASTEL.

NOVELKA

J. FEITMANA, przekład J. K.

Kochaj, jak długo kochać możesz.

Promienie słońca jaskrawo oświecały blizną...

z głowy duży kalabryjski kapelus i ręką dotknął...

— To sen, złudzenie — szepnął.

— Jakże to interesująca twarz — rzekła...

— Czyżbyś nie wiedziała kto to jest?...

— Przelotnie tylko. Zda mi się, że nie...

— Boże mój, jakżeż się postarzała!...

— Na poranej twarzy staruszki maluje się...

— Albrechtie, Albrechtie mój!

kują do strumyka. Opodal kąpią się kaczki...

— Na co mi nowomodnych mebli, Albrechtie...

— Wszystko dla twoich drogiej malców —...

— Albrechtie, Albrechtie mój!

— Stawa nie daje szczęścia, matko!...

— Podniósł się z sofki nagłem opanowany...

— Ależ cennież jest w porównaniu z naturą...

stała? Czy mogę zgasiemu na zawsze oku...

— Nie rozumiała wyraźnie słów jego, ale...

— Przecież Albrechtie jesteś szczęśliwym...

— Nie mów mi o rodzinie mojej, matko...

— A twoja piękna, młoda żona, twoje dziecko...

— Tak jest, uczyniłem to, aby ci było...

— A ona, stara kobieta, myślała zawsze...

Wszelkie ogłoszenia... Książki... Wskazywanie...

W. Krowicki, Kraków, ul. Ś. J. Krowicki, Kraków, ul. Ś. J. Krowicki, Kraków, ul. Ś.

Przeciw tej anormalnej gospodarce gminnej obudziła się nareszcie w ostatnim czasie w łonie rady gminnej opozycja, która doprowadziła do tego, iż rada gmina poruczyła dwóm fachowym rzeczoznawcom sejmie trzymywanie rachunków gminnych od roku 1886.

Starannie opracowany referat tej komisji konstatuje cały szereg nieporządków i nadużyć. Udzielona w roku 1871 radnemu Kieslerowi i towarzyszom zaliczka na dostawę kamienia łobowego w kwocie 3657 zł. nie jest dotychczas wyrachowana.

W skutek otrzymanego w roku 1875 pozwolenia na urządzenie loterii fantowej celem utworzenia Zakładu dla ubogich kalek i starców w Stanisławowie, emitowano kilkakrotnie po 200.000 losów a 1 zł. Loteria odbyła się w Wiedniu, jednak dotychczas nie ma rachunku ze sprzedaży losów, a rada gmina nie upomniała się o złożenie takowego.

Pomimo tak oplakanego położenia, rada gmina w żadnym kierunku nie objawiała szczerzego dążenia do naprawy stosunków.

Oprócz przedstawionych rozlicznych faktów niedbalstwa, zaległości czynne gminy są znaczne, wynoszą bowiem w samym funduszu gminnym 102.583 złr. Taki stan go. podarki gminnej miasta Stanisławowa wskazuje na nagłą konieczność zastosowania środków zaradczych celem usunięcia sprawdzonych nieprawidłowości, zapobieżenia grożącej już ruinie majątkowej gminy.

Przedstawiony wynik dochodzenia wykazuje, że rada gmina od wielu lat nie dopełnia obowiązków ustawą gminną i odnosnymi przepisami przekazanymi, lecz owszem uparcie wykracza przeciw przepisom ustawy. Jakoż główne z przyczynowych powyżej zarzutów streszczają się następująco:

1. Rada gmina uchwałała budżety dopiero po upływie kilku miesięcy roku administracyjnego, lub nawet w drugiej połowie roku jak budżet na rok 1887 a na rok 1888 nie był budżet do końca czerwca 1888 roku uchwalony.

2. Rada gmina dopuszczała latami znaczne przekroczenia budżetu i znaczne wydatki poza budżetowe, a nadto oświadczała, że nie posiadała żadnych kontrolnych rachunków, odpowiedzialnego rachmistrza, któryby kontrolował nieprawidłowości.

3. Rada gmina zaniedbywała w rażącej sposobie sprawdzenia zamkniętych rachunkowych rocznych.

4. Rada gmina zaniedbywała skontrolować kasę gminną.

5. Rada gmina używała funduszy pożyczki loteryjnej, splecionej przez strony na wydatki bieżące bez przyzwolenia Wydziału krajowego.

6. Rada gmina zaniedbała żądać od zwierzchności gminnej rachunków z emisji kilkakrotnie po 200.000 losów, a 1 złr. na rzecz ubogich chorych starców.

7. Rada gmina zaniedbała skutecznych zarządzeń, ażeby zaległości czynne były należycie ściągane i ograniczyła swą czynność na odpisywanie przypadkowych zaległości.

8. Rada gmina zaniedbała zarządzić skutecznego środka celem ściągania zaliczek zwrotnych.

9. Rada gmina zaniedbała skutecznego nadzoru nad własnym zarządem propinaję ze znaczną szkodą dochodów gminy.

10) Rada gmina zaniedbała nadzorować w myśl § 38. ustawy gminnej urządowanie zwierzchności gminnej.

Powyżej skreślony stan administracji gminnej miasta Stanisławowa jest obecnie nader groźny i dalsze trwanie jego może już w najbliższej przyszłości spowodować najgłośniejsze dla miasta następstwa, naprawę zaś tych, w wysokim stopniu rozstrojonych stosunków, po obecnej radzie gminnej a względnie większości tejże, w żaden sposób spodziewać się nie można, a to tem mniej, że ten od lat szeregu trwający stan anormalny, coraz więcej się pogarsza i większa część członków towarzyszącej rady gminnej zasiadała także upłynionej kadencji w radzie gminnej, przeto nieodzowną jest koniecznością, bezwzględne zastosowanie środków zaradczych.

Z tych zatem powodów, zgodnie z wnioskiem Wydziału krajowego, rozwiązuję na mocy paragrafu 109. ustawy gminnej reprezentację gminą miasta Stanisławowa.

Przeciw temu orzeczeniu przysłużyć gminie prawo wniesienia rekursu do c. k. ministerstwa spraw wewnętrznych w przeciągu czterech tygodni od dnia doręczenia, jednakże bez mocy wstrzymującej.

Dla tymczasowego załatwiania spraw, aż do wprowadzenia nowej rady gminnej, ustanowiony zostanie osobny zarząd.

Pelnienie obowiązków naczelnika gminy poruczam c. k. sekretarzowi namiestnictwa, Józefowi Lanikiewiczowi, przynajmniej należące mu się dety

pani, a tu tymczasem aktorka — lekkomyślna jakas dziewczyna, która niezawodnie rodzicom z domu uciekła, aby pójść na scenę. Jąko, więc jej Albrecht, jej dumna i nadziewa cała, dał się zbłąknąć dziewczynie o malowanej twarzy i fakszowych włosach, którą każdy mężczyzna brał na scenie w objęcia i całował. Gdyby pochylony domek był w tej chwili rznął na głowę pani Hansen, nie byłaby z pewnością więcej przerażona. Naprawdę usiłował Albrecht zważyć głęboko zakorzenie przesydy starej matki, naprzód przekonywał ją, że sztuka dramatyczna równie jest wzniosłą i szlachetną jak rzeźbiarstwo — ona uparcie powtarzała, że wielki błąd popełnił, biorąc za aktorę, a skutki tego błędu nie powinno go teraz dziwić. Lecz coby było istotnym bezpośrednim powodem ich rozłączenia?

Albrecht począł mówić, chciał zrazu opowiadać spokojnie, ale ożył mógł spokojnie mówić, gdy cierni żalu i skruchy serce jego rozrywa. Nie, to ona, nie aktorka była przyczyną jego nieszczęścia, on sam własną ręką zgruchotał jej i swoje szczęście.

Zwierzenia płynęły szybko z jego wzburzonej i długoletnim milczeniem wzbranej piersi, a głęboki jego smutek nareszcie nareszcie ujęcia, płynące w serce słuchającej słów jego matki. Albrecht Hansen mieszkał w Wiedniu, gdzie jego żona angażowana była w jednym z pierwszorzędnych teatrów. Egzystencją wiedzionym uczuciem, usilnie nalegał na żonę, aby konieczność zrzekała się sceny i żyła tylko dla niego i dla małego, dwa lat podówczas mającego Waldemara. Nie, ona nie mogła, nie mogła i nie chciała tego uczynić, dlategoż on nie zrzekał się rzeźbiarstwa?

(Ciąg dalszy nastąpi)

po 5 złr. dziennie za cały czas urzędowania, oraz zwrot kosztów podróży ze Lwowa do Stanisławowa i napowrót, co więcej gmina z własnych funduszy pokryć będzie obowiązana.

O tem zawiadomiam reprezentację gmina z nadmienieniem, iż wykonanie niniejszego zarządzenia polecam równocześnie tamtejszemu pauc ck. starości.

Lwów dnia 24. lipca 1888 r.

Powódz na Bukowinie.

Taka to już dola Bukowiny i Galicji — pisze Gaz. Pol. — jeżeli nie pożary, to wylewy!

Kiedy po parumiesięcznej posusze zaczęły się nagle deszcze i ślota, trwająca od tygodnia, można było już oczekiwać wystąpienia z łożysk rzek i potoków, że atoli wylewy przybrały tak wielkie rozmiary, nikt nie przypuszczał.

Tymczasem już 9. bm. nadszedł do Czerniowic telegram z Wyznicy, że Czerezose wystąpił z brzegów i powódz się zbliża. Prezydent naszego miasta, pan Kochanowski, poruszył natychmiast wszystkie organa bezpieczeństwa, aby zapobiedz ewentualnemu nieszczęściu nad Prutem, objeżdżał nieustannie zagrożone miejsca, aby się przekonać, czyli wszędzie rozmieszczono łodzie ratunkowe, lampy sygnałowe i strażaków. Tej czujności prezydenta zawiadzić należy, że Czerniowice ze spokojelem mogły wyzyskiwać ogromu spienionych balwanów wody, która z złowrogim hukiem i szumem zbliżała się ku miastu. W nocy woda przybrała tak, iż rannikiem zastano już jeden z nadbrzeżnych "młoków" zalany. Mieszkańców i bydło uratowano. Stan wody w piątym dniu wynosił 3 metry i 50 cent. powyżej zera, a wznosił się stale 8 cent. co kwadrans. Spienione fale niszczyły setki porożonych tratw, młyny wodne, materiał budowlany itp., świadcząc o szkodach zrzadzonych w górnym biegu. U nas tratwy, młyny i budki kapielowe powyciągano zawczasu na brzeg. W piątek Prut rozlał się kolosalnym jeziorem po gruntach parowego tartaku, młyna parowego, po łąkach i pastwiskach u stoków miasta. Najwyższy stan wody wynosił w piątek w południe 3 m. 80 ct. (w roku 1882 dosięgał 4 m. 30 ct. ponad zero). Był to punkt kulminacyjny. Ślota zdawała się przemiać, woda zaczęła nieznacznie opadać. Parę nadbrzeżnych domków zalanych i porwane belki, oraz tratwy rozbita i młyny, są rezultatem zrzadzonych szkody. Tartak parowy tutajsiży niktyleki nie nie stracił z materiału, ale nawet... zyskał. Woda przyniosła mu z gór 8 belek, ale — z jego własnych zrębów... Z ludzi nikt nie zginął u nas, natomiast nie brakło rozdzierających serce widowisk. Donoszą nam, że w piątek po południu na wzburzonych falach ukazała się mała chatka wieśniacza, kołysząca się na wście strony, jakby lada chwila miała się przewrócić. Na dachu, trzymające się krokwi, tuliła się rodzina wieśniacza, złożona z ojca, matki i paruletniego dzieciska, które objęło rękami ojca za szyję. Wszyscy przemoknięci, wystraszani, rozdzierającym głosem wzywali ratunku. Naprzód! Chata płynęła śródkiem rzeki, wśród najniebezpieczniego wiru, dokąd łódz nie dojdzie! Fale niszczyły ją z niesłychaną szybkością... Zdaowało się, że doszedłszy do mostu miejskiego rozbije się i przepadnie wraz z nieszczęśliwymi. Atoli balwany ułożyły ją szczęśliwie i porwały dalej. Okropny krzyk rodziców i dziecka słychać było jeszcze chwile, zanim wszystko znikło w oddali... Płynęły z biegiem rozszalałych balwanów. Co się dalej z nimi stało, niewiadomo... Od wezbrania mamy pogodę. Woda opadła.

Więcej uciepiała Wyznica i okolice siola. Od budynku starostwa aż do miasteczka Kut (3 kilometry) jedno jezioro. Szesć osób utonęło, dwie uratowano. W Podzalkaryczu dwa domy porwane. Woda uniosła tutaj szesć domów. Utonęło 11 ludzi. Telegraf do Putyłowa zniszczony. Komunikacja z górami przerwana.

Znacznie większe spustoszenia miały miejsce w południowych powiatach, zgd również tylko telegramy nas dochodzą. I tak: w Górnym Witkowie woda zerwała wał ochronny, zniszczyła szosę, zalała sąsiednią wieś Bilkę i uniemożliwiła wszelką komunikację. — W Mardzinie zerwany most na szosie. — Na drodze państwowej pod Kaczycy most zerwany, to samo w Gurahumora i w Buzkowi. — Ogromny wylew miał miejsce wzdłuż linii kolejowej z Gurahumora do Kimpolungy. Tor kolejowy na wielkich przestrzeniach doszczętnie zniszczony przez falę. — Cała Dorna pod wodą, skutkiem zatamowania fal przez tratwy obok mostu. Mosty pod Kandranami i Burkutowy zniszczone. Kandreny zalane. Mieszkańcy obożną na wzgórzach. Wszelka komunikacja do Kimpolungy przerwana, brak więc wiadomości z zalanych wodą okolic południowych.

Od wezbrania rozpoczęto roboty nad naprawą linii telegraficznej między Gurahumora a Jakobemany. — Rada pocztowa Kunzelmann i adjunkt Steller wydelegowani zostali do Gurahumora.

Wezorem 11. b. m. popołudniu doszła nas od korespondenta z Wyznicy następująca karta korespondencyjna pisana dnia 10. b. m.: "W chwili, gdy to piszę, leje u nas i w okolicy deszcz, jak z cebra. Ulewa trwa już 48 godzin. Kilkaset domów stoi w wodzie. Fale porwały most, kilka domów i masę materiału budowlanego. Dotychczas wiemy, że utonęło kilkoro ludzi. Dzielna nasza straż ogniowa pracuje z podziwu godnym zapałem i zaangażuje na najgłębsze uznanie. Z okolicy dochodzą hjobowe wieści. Wszędzie porywane mosty, zabrane domy i materiały budowlane. Gościłice i pola w całej okolicy na pół metra pod wodą. Znany z ogromnej długości most w Waszkowcach, zniszczony. Ślota trwa, więc można się spodziewać dalszych nieszczęść. Piszę krótko, gdyż nie wiem, czyli i kiedy karta ta dojdzie".

Z naszych zdrojowisk.

Krynica 12. sierpnia. Prof. Brożek — mimo, iż tak haniebnie dyskredytował go zeszłego roku w oczach publiczności lwowskiej "Sokół" — nie zawodzi. Chętnie przynajmniej dziś pewnemu adwokatowi i posłowi na Sejm krajowy, mającemu wprawdzie propinaję, ale nieposiadającemu gorzeli i skutkiem tego niedomagającemu się późniejszego zwolania Sejmu, zupełną szlachetność, że tak natarczywie żądał przesiedzenia w Dzienniku jego spraszczenia meteorologicznego. Od 10. bm. bowiem mamy stosownie do zapowiedzi p. Brożka przedłużoną pogodę i urządzamy wywieźć niktyleki nie do Krakowa, Sieglera i Michasiowa, ale i na Solotwinkę i "napoleon", gdzie dusz — duje się przyróża, a łożędek wyborna kawa. Otreci "pod Barankiem" — a takimi według doniesień jednego z pism lwowskich mają być

wszyscy, którzy tam jadają — powoli przychodzą do zdrowia i da Bóg zarówno z jadającymi "pod Dębem" i w hydroterapii, powrócą z końcem sierpnia do swych siedzib o kilka kilo cięższe na ciele, a o kilkaset gal-denów lżejsi na kieszeni. Taki to już los "letników".

Bieżący tydzień — mówiąc utartym językiem — niezbývá mile zapisać się w pamięci tymczasowych Kryniczan. Cztery dni deszczu i jeden dwugodzinny odczyt — to przecież za wiele jak na ludzi o nadwagłom zdrowiu. Ale czegoż to biedny kuracjusz w kapielach znieść nie musi?

Początek w tym tygodniu zrobili deszcz i ks. Faszczewski. Pierwszy miał bez wątpienia złe zamiary, ale osiągnął skutek — drugi miał li dobre chęci, ale zawiódł nadzieję w sobie i w nim pokładaną. Pragnął — a i my byliśmy pewni — że powie nam coś na serjo o "miłości ojczyzny", zainicjowawszy atoli z zamierzonych dzieł Polski — mówił o wszystkim i o niczem. To wszystko było niedokładne, a owo nie aż zanadto wyraziście. Nie za odczyt był, ale za dobre chęci i przyczynienie się do zebrańia funduszu na cel dobroczynny, należy się ks. Faszczewskiemu uznanie.

Od chwili, gdy pogoda zawiąta — zaczynamy myśleć o zabawach tańcujących. Onegdaj odbyło się "tańcujące posiedzenie" w hydroterapii. wezórąj reunion w Krynicy — równocześnie wieczorek z tańcami w Muszynie. Jak na raz — to może i za dużo, ale już takie separatystyczne dążenia tu panują. Jeśli odbywa się jaka zabawa w Krynicy, to zaraz w hydroterapii lub bodaj w Muszynie musi zostać postawiona pijawka, by część gości od wspólnego zetknięcia się odciągnęła. Krynica znowu odplaca piękniem za nadobne i tak towarzyszywo w ciągłej rozpoe. Komu to wychodzi na nożytek, niewiadomo — pewna tylko, że nie Krynicy jako zakładowi zdrojowemu. Już to do jednoczenia się jesteśmy jedyni...

W piątek odbył się w teatrze koncert panny Machwiówny ze współzadaniem pp. Wrońskiego i Neuhausera. Spiewaczkę, znaną publiczności lwowskiej z występów gościnnych w operze za dyrekcji Niewiadomskiego, przyjmowano nader sympatycznie i musiała ona niemal wszystkie numera weale obfitego programu, powtarzać. Panna Machwiówna, bawiąc tu od tygodnia, zatrzyma się prawdopodobnie jeszcze czas jakiś w Krynicy i da nam ponownie sposobność podziwiania swej wybornej szkoły.

Na jutro zapowiedziany mamy w teatrze "Narcyz Rameau" z p. Barczosem w roli tytułowej — a "pod Barankiem" bal kostiumowy dla dzieci. Wybór w każdym razie nastęrcząć będzie pewnie trudności.

Część personalu teatralnego opuszcza już w środę Krynicy. Znacniejsza część artystów a w liczbie tej p. Zboisłisi i p. Walewskii udają się do Krakowa, celem wzięcia tam udziału w przedstawieniach "Hulaj duszy". Po 20. bm. powrócą wszyscy do Lwowa dla przygotowania na wrzesień repertoaru, który jest zupełnie wyzerpany. Mimo, iż sierpień dobiega już do połowy, napływ gości niktyleki nie zmniejsza się, ale niemal co raz to większy — a pleć brzydka, dzięki mózgom, przybyszącyom po żony i braćiom po siostry — stanowią obecnie weale poważny zastęp. (a).

Stanisław Rostworowski.

Od Artura Grotgera snuje się długi już orszak postów, którym Bóg zamiast pióra dał pedzel w rękę, ale którym do farb tyle splotyło gorzocy i tru-cizny, z losów narodu płynące, że gorzoka twórczości stała się gorzoką trawicą, przeżenie do wyższego ideału śmierci zarodem.

Historia sztuki nie przemiliły ich imion i zapyta: zgd tu w Polsce przedzewczesne zgonów ludzi pióra, czykni i ludzi pedzła? Stanisław Rostworowski nie będzie pominięty, choć skarżył się na łożu boleści, wspominając niedokończony obraz, "nie po sobie nie zostawie..."

Z moźnej do niedawna rodziny — jeszcze w dziecinstwie zapamiętał dostaki rodzicielskiego domu w Kowalewsczyźnie na Podlasiu. Studentem patrzył na ruinę kraju i rodziny. Zgd popęd szlachetnej duszy do walki, aby nowa generacja dzielności na innych drogach dowiodła niespożytyości polskiego ducha. Wszystko było zamknięte, wewnątrz poczucie zwrócić młodzieńca do sztuki. W Petersburgu w akademii sztuk pięknych odznaczał się talentem i wytworzością pracy, a za wielki obraz "Bojarowie przed Iwanem Groźnym" zdobył pierwszy z Polaków po Siemiradzkiem najwyższą nagrodę, oraz stypendjum trzecieletnie dla kształcenia się w Rzymie.

W północnej stolicy nie tronił z tego, co wyniosł z kraju i domem, owszem spogrywał wiarę i uczucie polskie, żadna zaraza nie tknęła jego ducha, okrom zmrozenia, co smutkiem i zaunknięciem w sobie wyrzło się na czoło, a w pierściach pozostało zabójczym zarodem.

Po krótkim pobytku we Włoszech tęsknotą i uczuciem z Krakowem złożony, z pracowni swej wydał kilka portretów, świadczących o prawdziwym talencie i głębszym pojęciu artysty, oraz kilka krea-cyj, osnutyh na tematach poetów naszych. Poparcia, zachęty nie doznał. Cisno u nas, a często i zimno. Bez skargi skupił się w sobie, świadomy wewnętrzne-go ognia, rzucił się gorzokowo do pracy. Była to natura głębsza, co nie na zimno tworzyć nie zdoła. Ostatnią zimę poświęcił kreacji, która by niewątpliwie stawiła go w pierwszym rzędzie malarzy polskich.

"Możesz, usmierzący hunt żydów na puszczy", myśl przewodnią nie bez związku i analogii ze społeczeństwem, które, błąkając się po puszczy porożbro-nych dziełach, zaczyna niekiedy zsmierać i wątpić, lub palić na ołtarzach ofary obym bogom. Idealista polski znał realistyczne wymagania dzisiejszej sztuki. Dzieło podjęte na szerokie rozmiary — nie przeemnił artysta siły swego talentu, rozmiary z się swego organizmu. Obraz nieskończony wystarczył jednak, aby dać miarę, czego był zdolny, jak wysoko mógł sięgnąć ten malarz. A tyle jeszcze snuło się myśli — po Mojżeszu — świętym Piotr, spotykając Chrystusa, gdy z Rzymu przed śmiercią uciekał: "Domine, quo vadis?" Sama myśl naznaczała to wzniosłe szlaki, jakie swej twórczości zakreślał.

"Był poeta — umrzeć młodo" — nazwano szczęściem. Jest piękność w takiej śmierci, co się zjawia wśród rozkwitu marzeń, ale piękność tragiczna i tem smętniejsza, im więcej w młodzieńczej piersi było owoch *schwanckende Gestalten*, które przełać na półno brakło czasu, im więcej zamknęło się na wieki w tej piersi natchnień a zerwało i pękło węzłów zadzierzgniętych z życiem, a będących tylko nadzieją. A więc zaledwie założone ognisko domowe z kolebką dziecicą, pracownia artysty z niedokończonym obrazem, to co dla rodziny, to co dla sztuki i społeczeństwa zamierał, wszystko zerwane, okrom jednego uczucia, co łączy wiarą to życie z wiecznością. Stanisław Rostworowski koil boleść matki i małżonki siły wiary, która wielkim spokojem i męstwem uzbroida go w obec śmierci.

W nielicznym zbiorze darów polskich, złożonych w Watykanie, jest obraz Matki Boskiej Częstochowskiej, pędza zmarłego artysty, który z największym skupieniem i troską o losy Kościoła polskiego, wiernie oddawał wizerunek naszej królowej!

Leon XIII. dar ten umieścił w przybożnej kaplicy i często długie przed nim odmawia modlitwy. Niechaj to polskie *ex voto* złone tam, gdzie klucze Piotrowe, świadczy przed tronem Najwyższego, ile w duszy artysty było miłości i wiary. (Czas).

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. Bawią w Krakowie: ksiądz Władysław Czartoryski, który przybył z Paryża i Benadykt Tyszkiewicz, znany podróżnik po Afryce.

Nekrologia. W Poznaniu zmarł otaczany powszechnym szacunkiem jeden z najstarszych obywateli kpiów Władysław Kukulicki. Liczył 58 lat. Dzienniki miejscowe poświęcają pamięć zmarłego chlubne wspomnienia. — Stefan Ciecierski, obywatel gubernji grodzieńskiej, hojny opiekun Towarzystwa przyjaciół nauk, któremu darował bogaty zbiór obrazów, zmarł d. 6. bm. u córki swej w Magunuszowie, gubernji radomskiej, pozostawiając żal pomiędzy liczniymi przyjaciółmi. Pogrzeb odbył się zeszłego czwartku.

Kalendarz. Włoczek (14.): Euzebjusza — Dobrowoja. Wschód słońca o godz. 4. min. 50, zachód o godz. 7. min. 19.

Kalendarz myśliwski. W sierpniu wolno polować na jelenie, kozły (rogacze), przepiórki, drobie, pardwy, dzikie gołębie i ptactwo wodne i błotne w ogólności.

Muzyka "Harmonji" grać będzie we wtorek, dnia 14. sierpnia br. na Wysokim zamku. Początek o godzinie 5 1/2, popołudniu.

Muzyki wojskowe. Dziś grać będzie kapela 95. pp. w ogrodzie jezuitkim. Początek o godz. 6.

Życia towarzyskiego. Onegdaj odbył się ślub kapitała obrony krajowej p. Józefa Witoszńskiego, b. porucznika 30. pp. z panną Jadwigą Wierzbicką.

Z komitetu groszowego. W sierpniu wypada kwartalna wymiana puszek groszowych. Prosimy szanownych członków o nadsyłanie co rychlej tychże puszek. Komitet odzywa się przedewszystkiem do tych członków, którzy od dawna zalegają z odesłaniem swoich skarbonek.

Z powodu śmierci sp. Julji z Korytowskich Zawadzkiej, dzieci i wnuki zmarłej, zamiast składać wleńce na trumnie, złożyły w przedym magistratu kwotę 55 złr., z przeznaczeniem na ubogich miasta Lwowa. Za ten dar składa najmiejsem prezydent miasta szanownym dawcom uprzejmie podziękowanie.

Temperatura. Barometr idzie w górę. Średnia temperatura była + 21°0'C., najwyższa + 26°8'C., najniższa + 13°8'C.

Na dziś zapowiada stacja spostrzeżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr zachodnio-południowy, średnia temperatura doby około 20°C., stan nieba zmienny, powietrze więcej niż miernie wilgotne i niespokojne, co najwięcej deszcz chwilowy, zresztą pogodnie.

Dar. Cesarz ofiarował ze swej prywatnej skrzynki kwotę 600 złr. na rzecz pogorzelców Rożniew-towa, w powiecie dolińskim.

Przeniesienie. Ministerstwo handlu przeniosło asystenta pocztowego Antoniego Shapperta z Drohobycza do obrębu dyrekcji poetz i telegrafów, w Wiedniu.

Mianowania. Namiestnik zamianował lekarzem powiatowym II. klasy dra Jana Flewicza, dotychczasowego asystenta sanitarnego; zaś dra Franciszka Wyszałyckiego asystentem sanitarnym i przydzielił do służby pierwszego przy starostwie w Kolbuszowej, drugiego w Nadwórnie.

Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela w Dykowicze, Rudolfa Jellineka, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Draganołowie; tymczasową nauczycielką Bronisławę Marję Smolkównę w Mokrzanach, rzeczywistą nauczycielką szkoły etatowej w Mokrzanach; stałą młodszą nauczycielką Emilję Joannę Goldnerównę w Samborze, rzeczywistą nauczycielką szkoły etatowej żeńskiej w Samborze.

Pogrzeb kapitała Wendta, o którego zastrzeżenie podczas manewrów doniesiliśmy, odbył się onegdaj o godz. 5, po południu ze szpitala garnizonowego na Wawelu. Niezwykła, tragiczna śmierć kapitała zgromadziła na jego pogrzeb olbrzymie zastępy mieszkańców Krakowa i to od samego zamku aż do cmentarza prawie. Pogrzeb odbył się z zwykłym ceremonialem, solki wozy, za trumną, obwie-szoną wieńcami, wzięli koledzy sp. kapitała, tj. oficerowie 13. pułku, daniel jenerałcja z komendantem korpusu ks. Windischgraeztem na czele, a w końcu wyższy prawie oficerowie załogi krakowskiej.

Oficerowie 13. pp. wystosowali następujące pismo:

Z powodu śmierci naszego niezapomnianego towarzysza broni, kapitała Jakóba Wendta, okazali mieszkańcy Krakowa tyle współczucia, że korpus oficerów czuje się zobowiązany wyrazić im niniejszem serdeczne podziękowanie. Korpus oficerów 13. pułku piechoty Gwidobalda hr. Starhemberga.

Wiadomości wojskowe. Koncentracja brygady w Rzeszowie nastąpi d. 17. bm. i trwać będzie do 30. bm. Przybędą do Rzeszowa: 1 bataljon 90. pułku piechoty z Jarosławia, 1 bataljon strzelców z Tarnowa, 1 bateria i 2 szwadrony ułanów.

Większe ćwiczenia obrony krajowej odbędą się od 12. bm., w którymto celu przybędzie do Rzeszowa około 900 ludzi, których ze względu na równocześnie odbywające się ćwiczenia brygady, magistrat wdział się zmuszonym rozlokować po wsiach sąsiednich.

Jubileusz pułku 6. ułanów cesarza Józefa II. obchodzić będzie z końcem sierpnia br. w Jarosławiu 200-letni jubileusz swego istnienia. Korpus oficerski prosi wszystkich tych pp. oficerów, kapelanów, lekarzy i urzędników, którzy w tym pułku służyli, których adresy jednakże w pułku nie są znane, aby takowe dla doręczenia im zaproszeń raczyli przysłać do adjutanta 6. pułku ułanów w Przemyślu i to jak najprędzej.

Dnia 5. września br. załogujący w Czerniowcach czerniowiecki pułk luzarów nr. 16., przenosi na stały pobyt do Rzeszowa.

Tajemniczy strzał. W nocy z 9. na 10. strze-lił jakiś niewyśledzony sprawca do kurjerskiego po-ciągu, zdążającego z Warszawy do Krakowa. Jedna kula odtrząskła okno, druga uwięzła w ścianie wa-gonu. Strzał wyrażony był w wagon, w którym znajdował się hr. Benedykt Tyszkiewicz, a w drugim przedziałe jakiś towarzysz rosyjski. Skończyło się na szczęście na przestraszu. Sprawy nie wy-słędzono.

Handlarze żywym towarem. Przed paru miesi-ącami zginęła z domu rodzicielskiego, zamieszkała pod 10 przy ulicy Pod Dębem, 17-letnia Frajda F., córka szynkara. Dziewczę było dorodne i utrzymywało potężnym stosunek miłosny z 19-letnim Aro-nem Baem, czeladnikiem rzemieślniczym. Aron żył

niby najlepsze zamiary, a nawet oświadczył się rodzicom Frajdy o jej rękę, żądając prztem wypłace-nia mu posagu. Na tym ostatnim punkcie strony jakoś pogodzić się nie mogły. Aron cenil się wyżej, niżeli Frajda wnieść mu mogła, zamiary więc ma-trymonialne pozornie zerwano, atoli podstępny kocha-nek faktycznie cichażem dziewczynkę sobie uprowa-dził, "chcąc zrobić na złosć upartym" — jak się wy-raził — rodzicom* i ułokował ją w domu niejakiego Herscha Jackla, przy placu Krakowskim. Starzy Frei-bergowie nie donieśli zaraz władzy o zniknięciu córki, chcąc ratować córki, jak i swego domo honoru. Sasiadom mówiono, że wyjechała. Młody pan Aron, teraz pan sytuacji, z potulnego amanta przedzierzgnął się w geschäftsmann. Naklonił dziewczynę na bezdro-żę, nawąził stosunki z panią Ruchlą, właścicielką wesołego domu w Żółkwi, i obojętą pannę Frajdę pośredniczkami tego rodzaju, jak panna Kandel, Ryfka Rares, które na interesie tym, jak to mówią — zbyły już zjadły. Dziewczę pilnie strzeżone ani słyszeć o dalekich planach i zamiastach pana Arona nie chciało. Zastawiano na nią inne jeszcze siadła, osaczano wpra-wniejszymi doradczykami. Pan Aron względem swej ulubionej bynajmniej złych nie miał zamiarów. Broń Boże! najmilszych, pragnął jej tylko dowieść, że on z nią pospół, gdy wejdą w ślady pami Ruchli z Żółkwi, świętym zrobią interes. Ażeby jednak przy-słała właścicielka salonu otwartego interes z gruntu poznać, musi u Ruchli parę miesięcy praktykować, czego znowu panna Frajda żadną miarą pojąć nie chciała. W trakcie tych tajemnych zamysłów zwi-erzyły tu coś wzbronionej ustawą karną agent poli-cyjny, który niki sprawy powiązawszy, jak piornur spał onegdaj między tę miłą ożere. Spadł — Fraj-dę uwolnił — i z całym legionem Sur, Rachel, Róż i Ryfiek, oraz z panem Aronem zjawił się na inspek-cji policyjnej. Tu wymuszono ponownie parę podobnych sprawek pana Arona i dla przeprowadzenia epilogu, oddano sprawę prokuraturji państwa.

Towarzystwo Węgrov. dosyć liczne, od-wi-dziło Krynicy w przeszłym tygodniu. Byli to goście z pobliskiego zakładu kapielowego w Bardywie. Kry-nica podoba się bardzo węgierskim gościom, którzy byli także na balu w ten dzień urządzony.

12 członków "Lutni Lwowskiej" po danii kilku koncertów w Szczawinie i Zakopanem, przy-będzie do Krynicy i da się tam również słyszeć w kilku koncertach. Spodziewać się należy, iż szanowni lutniści, będą wszędzie mile i z przyjemnością słu-chaći.

Dziwieniolecie rządu hr. Taaffgo. Przed dziesięciu laty, dnia 13. sierpnia, pojawił się w *Wiener Zig* reskrypt, mocą którego ministerstwo Stremayer ustąpił miejsca gabinetowi z firmą Taaffe.

Reskrypt datowany był z Monachium d. 10. sierpnia. Dnia 14. pojawił się w urzędowej gazecie skład no-wego gabinetu, którego lista obejmowała następujące nazwiska: Taaffe, hr. Stremayer, Horst, Ziemiakowski, który i w nowym gabiniecie pozostał na swem stanowisku, Falkenhayn, Korb-Weidenheim, Chertek. Dzienniki rozpisują się szeroko — z pesymizmem. Nawet oficjalne dzienniki są pesymistycznie nastrojone, gdyż zgromadzenie czeskie w Taborze wesoło uspo-sobiło nie moźno urzędowych wieścieli.

Przechodzenie Czechów na prawosławie w okręgu Dubno-Równu-Óstróg i gubernji kijowskiej od-bywa się na wielkie rozmiary. Apostaci otrzymują za swą "łatwość" obywatelstwo rosyjskie.

Otwarcie kolei, łączącej Sztambuł z Europą na drodze lądowej przez Węgry, odbyło się wezórąj dziś. Z Budapesztu wyjechał osobny pociąg z dostojni-kami. Pierwszy pociąg przybędzie do Sztambułu dnia 14. o godzinie 7. rano. Na całej linii odbywają się wielkie uroczystości.

Swchytany

króla Ludwika I Na uroczystość tę przybędzie także i cesarzowa austriacka.

Burza. Onegdaj w samo południe czarne chmury zakryły horyzont. Miało się prawie wrażenie chmurzonego wieczora, tak było ciemno i ponuro. Co chwila jasna błyskawica przedzierzała czarne masy chmur, a towarzyszył jej bliki huk gromu. Onegdajsza burza niewątpliwie wyrządziła wielkie szkody.

Podróż inspekcyjna arcyksięcia Albrechta. Według wyjątków w ostatniej chwili zarządzeń, arcyksiążę Albrecht, przybył wprost z Wiednia do Lwowa 16. b. m. t. j. we czwartek wieczór. W piątek zwiędział będzie fortyfikacje a w sobotę odbędzie się parada wojskowa. W niedzielę rano wyjeżdża arcyksiążę i na drodze zatrzyma się w Przemyślu, Jarosławiu, Rzeszowie, Tarnowie i Krakowie — z Krakowa zaś pojedzie wprost do Izyny w Czechach.

Jeziora Tatrzzańskie budzą znowu zajęcie w nauce: dowodem niedawna praca Rotha w Abstr. Bull. Soc. Hongroise (1887 r. str. 83.). Jeziora wysokich Tatr. W pracy tej dzieli autor jeziora Tatrzzańskie według pochodzenia na: 1. powstałe w drodze erozji (wyżłobione w skałach przez wodę), 2. inne zaś uważa za morenowe (lodowcowe). Liczne dane do swojej pracy, — mówi Roth, — wziął w części od E. Dziewulskiego, w części od Desz; wszystkie jeziora podane przez Rotha, a umieszczone przez nas poniżej, mają głębokości, znalezione przez Dziewulskiego, zaś tylko oznaczone gwiazdką należą do Desza. Podajemy tutaj te dane podług Rotha, dodając tylko do siebie wymienienie jezior nad poziom morza, wzięte z pracy Dziewulskiego. Roth, tak klasyfikuje jeziora wysokich Tatr:

Table with 4 columns: Jeziora erozyjne, Pow. w hekt., Głębok. w metr., Wynies. w metr. Lists lakes like Zadni Staw, Czarny Staw, Wielki Staw, etc.

Za zakończenie Roth podaje stosunek głębokości do szerokości w jeziorach erozyjnych 1 : 8,6, który uważa porównywalny z Alpami, za skutek gwałtownej erozji.

O Mickiewiczu.

Paryska Revue bleu zamieściła w zeszłym miesiącu obszerny artykuł, poświęcony największemu naszemu poecie.

Autor, który podpisał się pseudonimem „Helenus“, uderza przedewszystkiem wyjątkowo skromnością naszego poety, graniczącą z zaparciem się. Przypomina, że najdrobniejsze szczegóły z życia W. Hugo opisywała pod oczami poety żona jego. Naśladowała to ostatnia małżonka Edgara Quinet'a, która kopjowała najdrobniejsze listy, przez męża skreślony. Lamartine, za życia, ofiarowywał narodowi „popioły swego serca“.

Otóż w Mickiewiczu nie widzi Helenus ani śladu podobnego samouwielbienia. Zapatrywania swoje na sławę i rozgłos ujmował poeta nasz w słowach, włożonych w usta Kazimierza Pułaskiego w dramacie, po francusku napisanym p. t.: „Konfederacy barscy“.

„Być sławnym w krajach, w których nie mam ani ojca, ani matki, ani przyjaciół! I cóżby mi z tego przyszło, gdyby wszyscy Francuzi, wszyscy Niemcy, wszyscy Turcy i wszyscy Rosjanie powtarzali moje imię, kalejąc je, każdy na swój sposób? Niech nasi bliscy czują się dumnymi z tego, że w ich żyłach krew nasza płynie! Ach! widać jeszcze na tej oto skale, ślad małej stopy, za którą ugięciem się przed listy. Niech te okrutna zabija żal, że mnie wówczas odrzuciła. Oto słowa żywa, gorąca. Lubie echa — ale słyszeć je muszę“.

Następnie opisuje Helenus dość szczegółowo życie naszego wieszca.

W swym szkicu biograficznym zapisał on szczegół mało znany. Wiadomo, że wielki Adam, będąc jeszcze chłopcem, zbijającym baki w rodzinym Nowogrodku, widział potężną armię francuską, ciągnącą pod Moskwę. Chłopca uderzyły poważnie fizjonomie starych, zgrzybiałych niemal grenadierów, którzy stali kwaterą u jego rodziców. W rozmowie z nimi dziwił się, że w tak późnym wieku wybrali się na daleką kampanję. A wiarus odrzekł mu na to:

— Cóż chcesz, mój mały! Nie mogliśmy przecie pójść do samego!...

Gdy tem wspomnieniem lat dziecinnych podzielił się Mickiewicz z Michelet'em, ostatni dopatrzył się w nim rysu bardzo znamiennego, który w jednym z dzieł swoich omówił później w sposób następujący:

„Pójść do samego! A więc dla tych starych wojowników pokolenia młodsze, oraz pięćdziesiąt narodów, które Napoleon wiodł za sobą, za nie się liczyły. Bez nich Napoleon był — sam!“

Opowiedziawszy pokrótce treść dwóch typów utworów naszego wieszca: „Konrada Walenroda“ i „Dziadów“, przechodzi Helenus do pobytu Mickiewicza w Paryżu i przedmiotowi temu więcej poświęca miejsca.

Zmieniłość Montalamberta, który „nie miał w sobie nic z niewzruszoności Brutusa“, piętnuje, jak na to zasłużył.

W opowiadaniu tem ciekawy jest bardzo ustęp, odnoszący się do pobytu Mickiewicza w Paryżu, a głównie do epoki jego wykładow w „College de France“.

Wielki poeta zajmujący podówczas jedno z najwybitniejszych stanowisk w społeczeństwie paryskim, śledzony był przez agentów tajnej policji, którzy w prefekturze składali raporty o jego postępowaniu, charakterze, zamysłach itp.

Utworzyły się z tego oddzielne akta, które synowi poety, dzięki pośrednictwu H. Carnota (ojca dzisiejszego prezydenta Rzeczypospolitej), pozwolono nie tylko przejrzeć, ale i przepisać.

Materiał ten prawie humorystyczny — o czym przekonywają przytoczone z niego przez Helenusa wyjątki.

Traf szczęśliwy zdarzył, że Wł. Mickiewicz dokonał przepisania owych ciekawych aktów przy końcu r. 1870; we dwa lata bowiem później archiwum policyjne i wszystkie papiery uległy zniszczeniu.

Okazuje się, że owoceznymi tajni policjanci mieli dużo fantazji, a nawet zdolności powieściopisarckie. Składali oni zwierzmikom swym raporty, kreślone przy butelce wina i cygarze, a oparte już nie na domysłach, lecz na... wymysłach.

Oto przykład: „Dnia 17. stycznia roku 1854. P. Adam Mickiewicz powiedział do mnie: — Trzeba dużo pić, aby uczyć w sobie boski ogień natchnienia... Następnie poeta, wysuwając szulardę, pełną złota, rzekł do Adolfa * * * — Zasady są dla niedołągów, a to jest dla mnie.“

W sierpniu roku 1852 Petri (prefekt policji) podcyfrowywał następujący ustęp:

„P. Mickiewicz umysł niespokojny, przewrotny, sofistyczny. Mieszka idea najrozsądniejszej z najdziwniejszymi, zarówno w polityce, jak w religii. To też szalone jego wybrki nie miały innego skutku nad to, że papież umieścił dzieła jego na indeksie, widząc w nich wyraźne dążenie do oddania katolicyzmu na usługi Rosji. Występował on równocześnie, jako zapalony wielbiciel zasad arystokratycznych i popleczyk najbardziej rozprężonego socjalizmu. W jednym czasie z prowadzeniem propagandy antyreligijnej organizował zakon jezuitów i popierał gorąco sekciarstwo Towiańskiego.“

Niekiedy tylko wśród chaosu wyssanych z pałca bredni błyska światłko faktu rzeczywistego.

W roku 1844 donosił komunikując prefektowi zdanie, jakie o Mickiewiczu wyrzekł Michelet:

„W miniony czwartek p. Michelet powiedział w obec licznych słuchaczy, o następującym: Głową Mickiewicza opromienia nimbus świetlany. Jest on więcej, niż poeta; jest — prorokiem.“

Liczny napływ publiczności na lekcje Mickiewicza niepokoił agentów. W raporcie z dnia 21. maja roku 1844 czytamy:

„Na wykładach p. Mickiewicza wielki amfiteatr bywa przedpełniony. Ostatnia jego lekcja wywołała wśród publiczności nadzwyczajny zapaf. Jakaś kobieta z ludu, znajdującą się tuż przy katedrze, omdlała. Inna rzuciła się na kolana, wołając: — Niech żyje Mickiewicz!“

Helenus kończy uwagę, że wydana obecnie jednotomowa biografia Mickiewicza nie zaspokaja dostatecznie ciekawości francuskiego czytelnika, który pragnąłby ukazać się w najbliższym czasie dwóch lub trzech tomów, przedmiotowi temu poświęconych.

Wielki poeta, wysuwając szulardę, pełną złota, rzekł do Adolfa * * * — Zasady są dla niedołągów, a to jest dla mnie.“

W sierpniu roku 1852 Petri (prefekt policji) podcyfrowywał następujący ustęp:

„P. Mickiewicz umysł niespokojny, przewrotny, sofistyczny. Mieszka idea najrozsądniejszej z najdziwniejszymi, zarówno w polityce, jak w religii. To też szalone jego wybrki nie miały innego skutku nad to, że papież umieścił dzieła jego na indeksie, widząc w nich wyraźne dążenie do oddania katolicyzmu na usługi Rosji. Występował on równocześnie, jako zapalony wielbiciel zasad arystokratycznych i popleczyk najbardziej rozprężonego socjalizmu. W jednym czasie z prowadzeniem propagandy antyreligijnej organizował zakon jezuitów i popierał gorąco sekciarstwo Towiańskiego.“

Niekiedy tylko wśród chaosu wyssanych z pałca bredni błyska światłko faktu rzeczywistego.

W roku 1844 donosił komunikując prefektowi zdanie, jakie o Mickiewiczu wyrzekł Michelet:

„W miniony czwartek p. Michelet powiedział w obec licznych słuchaczy, o następującym: Głową Mickiewicza opromienia nimbus świetlany. Jest on więcej, niż poeta; jest — prorokiem.“

Liczny napływ publiczności na lekcje Mickiewicza niepokoił agentów. W raporcie z dnia 21. maja roku 1844 czytamy:

„Na wykładach p. Mickiewicza wielki amfiteatr bywa przedpełniony. Ostatnia jego lekcja wywołała wśród publiczności nadzwyczajny zapaf. Jakaś kobieta z ludu, znajdującą się tuż przy katedrze, omdlała. Inna rzuciła się na kolana, wołając: — Niech żyje Mickiewicz!“

Helenus kończy uwagę, że wydana obecnie jednotomowa biografia Mickiewicza nie zaspokaja dostatecznie ciekawości francuskiego czytelnika, który pragnąłby ukazać się w najbliższym czasie dwóch lub trzech tomów, przedmiotowi temu poświęconych.

Wielki poeta, wysuwając szulardę, pełną złota, rzekł do Adolfa * * * — Zasady są dla niedołągów, a to jest dla mnie.“

W sierpniu roku 1852 Petri (prefekt policji) podcyfrowywał następujący ustęp:

„P. Mickiewicz umysł niespokojny, przewrotny, sofistyczny. Mieszka idea najrozsądniejszej z najdziwniejszymi, zarówno w polityce, jak w religii. To też szalone jego wybrki nie miały innego skutku nad to, że papież umieścił dzieła jego na indeksie, widząc w nich wyraźne dążenie do oddania katolicyzmu na usługi Rosji. Występował on równocześnie, jako zapalony wielbiciel zasad arystokratycznych i popleczyk najbardziej rozprężonego socjalizmu. W jednym czasie z prowadzeniem propagandy antyreligijnej organizował zakon jezuitów i popierał gorąco sekciarstwo Towiańskiego.“

Niekiedy tylko wśród chaosu wyssanych z pałca bredni błyska światłko faktu rzeczywistego.

W roku 1844 donosił komunikując prefektowi zdanie, jakie o Mickiewiczu wyrzekł Michelet:

„W miniony czwartek p. Michelet powiedział w obec licznych słuchaczy, o następującym: Głową Mickiewicza opromienia nimbus świetlany. Jest on więcej, niż poeta; jest — prorokiem.“

Liczny napływ publiczności na lekcje Mickiewicza niepokoił agentów. W raporcie z dnia 21. maja roku 1844 czytamy:

„Na wykładach p. Mickiewicza wielki amfiteatr bywa przedpełniony. Ostatnia jego lekcja wywołała wśród publiczności nadzwyczajny zapaf. Jakaś kobieta z ludu, znajdującą się tuż przy katedrze, omdlała. Inna rzuciła się na kolana, wołając: — Niech żyje Mickiewicz!“

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Sprzet pszenicy w Gal. wschodniej przedstawia się dosyć korzystnie, 1 morg w okolicy Zbaraża dał 7—10 kóp, w Kolomyjskim 8—9, w Brodzkim 10 kóp. Również pomyślnie wieści o zmiarach nadchodzą z Żydaczowa, Żorawna, Bukaczowiec, Chodorowa, Żóbrki, Podhajac i Przemyślan. Żyta średnie na Podole 4—5 kóp z moga, na Pokuciu 7—8. Stosunkowo lepsze są zbiory w Radziechowskim i Samborskim, tam jednak wydatność ziarna jest znacznie mniejsza.

Sprawozdanie ankiety, zajmującej się kwestją dostaw dla armii, wyszło już z druku. Wiadomo, że w maju br. zebrała się ankieta, mająca na celu, w obec niższej cen artykułów produkcji rolnej, zająć się zbadaniem kwestji rentowniejszego zbycia tych produktów. W ankiecie tej brały udział deputacje towarzystw tudzież członkowie parlamentu jak Schwarzenberg, Wodzieki, Coronini, Belrup i w. i. Owóż postawiono tam między innymi następujące żądania. Najpierw, ażeby potrzeby wojskowe zaspakajano wprost przez zakupna u producentów i że nie na podstawie ogłoszonych cen minimalnych. Dalej wyrażała ankieta żądanie, ażeby tam, gdzie nie istnieje magazyn wybudował rząd domy składowe, i inne jeszcze postawiła wioskami, o których „Pester Lloyd“ powiada, że je postawiono ut aliquid feicisse videatur. Szkoda papieru i farby!

Wielki poeta, wysuwając szulardę, pełną złota, rzekł do Adolfa * * * — Zasady są dla niedołągów, a to jest dla mnie.“

W sierpniu roku 1852 Petri (prefekt policji) podcyfrowywał następujący ustęp:

„P. Mickiewicz umysł niespokojny, przewrotny, sofistyczny. Mieszka idea najrozsądniejszej z najdziwniejszymi, zarówno w polityce, jak w religii. To też szalone jego wybrki nie miały innego skutku nad to, że papież umieścił dzieła jego na indeksie, widząc w nich wyraźne dążenie do oddania katolicyzmu na usługi Rosji. Występował on równocześnie, jako zapalony wielbiciel zasad arystokratycznych i popleczyk najbardziej rozprężonego socjalizmu. W jednym czasie z prowadzeniem propagandy antyreligijnej organizował zakon jezuitów i popierał gorąco sekciarstwo Towiańskiego.“

Niekiedy tylko wśród chaosu wyssanych z pałca bredni błyska światłko faktu rzeczywistego.

W roku 1844 donosił komunikując prefektowi zdanie, jakie o Mickiewiczu wyrzekł Michelet:

„W miniony czwartek p. Michelet powiedział w obec licznych słuchaczy, o następującym: Głową Mickiewicza opromienia nimbus świetlany. Jest on więcej, niż poeta; jest — prorokiem.“

Liczny napływ publiczności na lekcje Mickiewicza niepokoił agentów. W raporcie z dnia 21. maja roku 1844 czytamy:

„Na wykładach p. Mickiewicza wielki amfiteatr bywa przedpełniony. Ostatnia jego lekcja wywołała wśród publiczności nadzwyczajny zapaf. Jakaś kobieta z ludu, znajdującą się tuż przy katedrze, omdlała. Inna rzuciła się na kolana, wołając: — Niech żyje Mickiewicz!“

Helenus kończy uwagę, że wydana obecnie jednotomowa biografia Mickiewicza nie zaspokaja dostatecznie ciekawości francuskiego czytelnika, który pragnąłby ukazać się w najbliższym czasie dwóch lub trzech tomów, przedmiotowi temu poświęconych.

Wielki poeta, wysuwając szulardę, pełną złota, rzekł do Adolfa * * * — Zasady są dla niedołągów, a to jest dla mnie.“

W sierpniu roku 1852 Petri (prefekt policji) podcyfrowywał następujący ustęp:

„P. Mickiewicz umysł niespokojny, przewrotny, sofistyczny. Mieszka idea najrozsądniejszej z najdziwniejszymi, zarówno w polityce, jak w religii. To też szalone jego wybrki nie miały innego skutku nad to, że papież umieścił dzieła jego na indeksie, widząc w nich wyraźne dążenie do oddania katolicyzmu na usługi Rosji. Występował on równocześnie, jako zapalony wielbiciel zasad arystokratycznych i popleczyk najbardziej rozprężonego socjalizmu. W jednym czasie z prowadzeniem propagandy antyreligijnej organizował zakon jezuitów i popierał gorąco sekciarstwo Towiańskiego.“

Niekiedy tylko wśród chaosu wyssanych z pałca bredni błyska światłko faktu rzeczywistego.

W roku 1844 donosił komunikując prefektowi zdanie, jakie o Mickiewiczu wyrzekł Michelet:

„W miniony czwartek p. Michelet powiedział w obec licznych słuchaczy, o następującym: Głową Mickiewicza opromienia nimbus świetlany. Jest on więcej, niż poeta; jest — prorokiem.“

Liczny napływ publiczności na lekcje Mickiewicza niepokoił agentów. W raporcie z dnia 21. maja roku 1844 czytamy:

„Na wykładach p. Mickiewicza wielki amfiteatr bywa przedpełniony. Ostatnia jego lekcja wywołała wśród publiczności nadzwyczajny zapaf. Jakaś kobieta z ludu, znajdującą się tuż przy katedrze, omdlała. Inna rzuciła się na kolana, wołając: — Niech żyje Mickiewicz!“

Helenus kończy uwagę, że wydana obecnie jednotomowa biografia Mickiewicza nie zaspokaja dostatecznie ciekawości francuskiego czytelnika, który pragnąłby ukazać się w najbliższym czasie dwóch lub trzech tomów, przedmiotowi temu poświęconych.

Wielki poeta, wysuwając szulardę, pełną złota, rzekł do Adolfa * * * — Zasady są dla niedołągów, a to jest dla mnie.“

W sierpniu roku 1852 Petri (prefekt policji) podcyfrowywał następujący ustęp:

„P. Mickiewicz umysł niespokojny, przewrotny, sofistyczny. Mieszka idea najrozsądniejszej z najdziwniejszymi, zarówno w polityce, jak w religii. To też szalone jego wybrki nie miały innego skutku nad to, że papież umieścił dzieła jego na indeksie, widząc w nich wyraźne dążenie do oddania katolicyzmu na usługi Rosji. Występował on równocześnie, jako zapalony wielbiciel zasad arystokratycznych i popleczyk najbardziej rozprężonego socjalizmu. W jednym czasie z prowadzeniem propagandy antyreligijnej organizował zakon jezuitów i popierał gorąco sekciarstwo Towiańskiego.“

Niekiedy tylko wśród chaosu wyssanych z pałca bredni błyska światłko faktu rzeczywistego.

W roku 1844 donosił komunikując prefektowi zdanie, jakie o Mickiewiczu wyrzekł Michelet:

„W miniony czwartek p. Michelet powiedział w obec licznych słuchaczy, o następującym: Głową Mickiewicza opromienia nimbus świetlany. Jest on więcej, niż poeta; jest — prorokiem.“

Liczny napływ publiczności na lekcje Mickiewicza niepokoił agentów. W raporcie z dnia 21. maja roku 1844 czytamy:

„Na wykładach p. Mickiewicza wielki amfiteatr bywa przedpełniony. Ostatnia jego lekcja wywołała wśród publiczności nadzwyczajny zapaf. Jakaś kobieta z ludu, znajdującą się tuż przy katedrze, omdlała. Inna rzuciła się na kolana, wołając: — Niech żyje Mickiewicz!“

Helenus kończy uwagę, że wydana obecnie jednotomowa biografia Mickiewicza nie zaspokaja dostatecznie ciekawości francuskiego czytelnika, który pragnąłby ukazać się w najbliższym czasie dwóch lub trzech tomów, przedmiotowi temu poświęconych.

W Lublanie 12. sierpnia. Prawyborcy w okręgu Volkermarkt wypadły na korzyść Słoweńców. Ci ostatni rozporządzają 82 głosami, podczas gdy Niemcy mają tylko 28. Wybór redaktora „Miru“ ks. Einspilara jest tedy zapewniony. (Polak).

Peszt 13. sierpnia. Rząd węgierski ma zamiar usunąć biskupa Strossmayera z biskupstwa Diakowaru. W tym celu rozpoczęto już rokowania z Rzymem. (G. L.).

Otwarcie kolei

Wiedeń - Buda - Peszt - Stambuł. Soffa 13. sierpnia. Dzień dzisiejszy podwójnie dla Bułgarii jest świętym. Stolica obchodzi dziś rocznicę dnia, w którym książę przed rokiem stanął na ziemi bułgarskiej ażeby objąć osierocony tron, a niemierną drugą ważną chwilę, jaką jest otwarcie przez Bułgarję drogi do Stambułu. Stolica jest świetnie przybrana w zieleni i chorągwie, jadącego na dworzec księcia w otoczeniu świty i ministrów witaly tłumy publiczności z entuzjazmem.

Wczoraj w południe przybył pociąg z Buda-Pesztu z gośćmi: książę w towarzyszyście dostojników wojskowych i świeckich, powitał przybywających. Na dworcu odbył się objad na dwieście nakryć.

W czasie uczy wzniosł książę następujący toast: „W rok od czasu, gdy objął rząd Bułgarij, dała mi Opatrzność możność w mojej stolicy w obec reprezentantów wszystkich mocarstw uroczyste otwarcie linii kolejowej, która ma łączyć Wschód z Zachodem. Trudne to zadanie dopełnić zostało wśród ciężkich okoliczności siłami i środkami bułgarskiego narodu, który to fakt napelnia moje serce usprawiedliwioną dumą i prawdziwą radością.“

„Dziękuję wam panowie, którzy przybyliście by obecnością swoją podnieśli świętość tej chwili. Oby kraj, który mnie wybrał, był ceniony należyte i słusznie sądzony w Europie. Panowie zaś dziennikarze, którzy jesteście pionierami postępu i cywilizacji, zaniesiecie Europie dobrą wieść i dajcie nam żywić nadzieję, że Bułgarija, której Bóg tyle dał dobrodziejstw, zostanie wreszcie sprawiedliwiej przez ludź osądzoną.“

„Spełnić ten przyjemny obowiązek, gdy w imieniu mojego narodu i rządu podziękuję towarzyszy kolejomu za jego patrijotyczną gorliwość, z jaką dokonało tego cywilizacyjnego dzieła (tu odezwał się książę do bułgarsku). Wznoszę toast na pomyślność mego ludu i na jego zdrowie, to znaczy na jego zjednoczenie, pogodzenie i spokój.“

Następnie zabrał głos minister Naczewicz i skonał, że bułgarski pomimo ofiar, jakie ponosił, nie byłby celu osiągnął i linii kolejowej nie wykonał, gdyby nie książę, który w trudnych i ciężkich warunkach tron objął i odrazu natchnął cały naród zaufaniem w swe siły. „Jestem przekonany — mówił minister — że to nie ostatni będzie dowód, że Bułgarija, należąc sama do siebie, zdoła sprostać wszystkim swym międzynarodowym zobowiązaniom.“

Naczewicz zakończył mowę okrzykiem na cześć księcia, który z zapalem powtórzony został przez zgromadzonych.

Korespondent dziennika Temps wzniosł w imieniu prasy toast na cześć księcia i bułgarskiego ludu i podniósł jego zabiegi o utrzymanie tronu, które wszędzie są wysoko cenione.

Po bankiecie rozmawiał książę z gośćmi i oglądał pociąg, a wieczorem odbyła się w konaku książęcym recepcja.

Wiedeń 12. sierpnia. Ambasador Wolkestein odjechał do Petersburga.

Monachjum 12. sierpnia. Przybyła tu arcyks. Stefania.

Berlin 12. sierpnia. Dzienniki ponownie donoszą, że lista cywilna cesarska zostanie podwyższoną o pewną znaczną cyfrę, jako koszt reprezentacyjnej.

Berlin 12. sierpnia. W tych dniach rozpocznie się proces przeciw 24 socjalistom, którzy na aresztach ogłaszających mowę tronową przylepiali kartki podburzające treści.

Berlin 12. sierpnia. Przybył tu król portugalski i przyjęty został przez cesarza.

Berlin 12. sierpnia. Dzienniki kartelowe, korzystając z zaburzeń w Paryżu, dowodzą konieczności wyjątkowych ustaw dla socjalistów i wyrażają przekonanie, że jakkolwiek byłoby większe parlamentarne, ustawy socjalistyczne utrzymają się w swej mocy.

Stambuł 12. sierpnia. Parowiec rosyjski „Kostromo“ najeżdżał na austrjacki parowiec „Lloyda Mars“. Ten ostatni został uszkodzony i palacz jego utonął.

Petersburg 12. sierpnia. Praca Wiestnik ogłasza telegram zgromadzonych w Kijowie Słowian zachodnich wystosowany na ręce Woroncowa D. s. k. o. w. a. i podziękowanie cara.

Pirot 12. sierpnia. Pierwszy pociąg wschodni powitany tu został przez Miłajowicza z, w Carjbrodzie przyjął go Naczewicz.

Przegląd polityczny.

* Dzienniki węgierskie omawiają reskrypt min. Treforta do kardynała Simora, w którym polecono temu ostatniemu udzielenie upomnienia profesorowi, niechcącemu dopuścić inspektora na egzamin. Dzienniki oficjalnie wychwalały tak i spokój ministra, podczas gdy Naplo wypowiedział wręcz przeciwnie zdanie, twierdząc, że Trefort postąpił sobie nader nieprzezwyciężalnie, a nadto wywołał ten dziennik, że wielką jest jeszcze kwestją, czy Trefort ma istotne prawo do podobnego postępowania.

* W N. W. Tybl. znajdujemy pismo ks. Raeski, prezydenta południowo-słowiańskiej akademii, inspirowane wrzeczko przez Strossmayera, które stwierdza, że depesza kijowska jest prawdziwą, ale nie powinna była wywołać takiej wrzawy. Wszak Strossmayer już w pasterskich listach mówił o zbliżeniu się do wschodniej cerkwi, przemawiał za liturgią słowiańską, pragnął pojednania obu wyznań. Zwięzłoty Rosji i jej misję światową traktuje jako kwestję moralną, z której kwestje polityczne nie wspólnie nie mają. (?) W piśmie tem znajdujemy tak komiczny passus, jak ten, że w Królestwie katolicy są lepiej sytuowani jak w Galicji. (!!) Pismo ks. Raeski w połączeniu z artykułem Obszaru rzucza jeszcze lepsze światło na Strossmayera.

* Fremdenblatt z przykłądą zimną krwią streszcza antiaustrjacką mowę Ignatiewa i nazywa jedynie szczegółem, że mowę tę dzienniki miejscowe przemilczały.

* Prawit. Wiestnik zamieszcza następującą notatkę: „Krakowska Reforma twierdzi, iż między arcybiskupem poznańskim, Dinderem, działającym w imieniu rządu niemieckiego i nuncjuszem papieskim w Wiedniu, mons. Galimbertim, toczyły się rokowania, z powodu projektowanej podróży cesarza niemieckiego do Rzymu. Główny organ katolików niemieckich, Germania, zaprzecza doniesioniem gazety krakowskiej, wydawana zaś w Kolonii katolicka Volks Zig. mniema, iż prasa polska rzucza o twarze na arcybiskupa poznańskiego z tej przyczyny, iż widzi w nim wroga polskiej narodowości, który systematycznie trzebi ją na całej przestrzeni pruskiej Polski. Prasa krakowska jedynomyślnie powstaje na arcybiskupa Dindera i biskupa Rednera, których oskarża o przymusową germanizację polskiego kraju. Mówią one, iż biskupi ci, wypędzają polski żywioł z wewnątrz. W seminarjum w Pełplnie wszyscy polscy profesorowie, z wyjątkiem jednego tylko, zostali zastąpieni przez niemieckich. W wioskach polskich arcybiskup Dinder rozdzia probostwa jedynie księgom niemieckiego pochodzenia, a we wsiach niemieckich osadza księży polskich, przyczem wymagana jest ściśle znajomość języka niemieckiego. W Gdańsku, gdzie przebywa kilkanaście tysięcy mieszczan Polaków, biskup Redner zabronił klerowi kościoła parafialnego sw. Józefa mówić kazania w języku polskim, biskup zaś Till wypowiedział kiedyś publicznie, iż zadaniem przełożonych diecezji poznańskich jest podtrzymanie wszelkimi siłami rządu pruskiego w jego usiłowaniu germanizacji prowincji polskich. Prócz tego biskup ten odmówił przyjęcia deputacji, która wysłana do niego z prośbą, aby do wszystkich parafij z wyjątkiem polską ludnością mianowano tylko polskich duchownych. Tem to właśnie tepieniem polskiej odrębności w prowincjach pruskich objasnili należy, iż, jak mówi, paryska gazeta Temps, od dnia 4 sierpnia płyną ciągłe protesty prasy krakowskiej i oskarżenia przeciwko arcybiskupowi poznańskiemu i innym duchownych z diecezjach polskich.“

(Telegramy z innych pism.)

Buda-Peszt 11. sierpnia. Nemset wyraża przekonanie, że podróz ces. Wilhelma do Rosji nie odpowiedziała oczekiwaniom szwabiów tamednich i ządł to właśnie pochodzi owe stanowisko zajęte przez prasę rosyjską. (Koln. Zig.)

Berlin 11. sierpnia. Bötticher został powołany do kanclerza. (W. T.)

Od Wydawnictwa w sprawie Dodatku „BLUSZCZU“.

Do dzisiejszego numeru dołączamy dla Prenumeratorów Dodatek Nr. 32 „BLUSZCZU“, za sierpień. Zarządziliśmy jak najściślejszą kontrolę w ekspedycji i na każdym adresie wycisnietą jest stampiglia: „BLUSZCZ“.

W razie więc gdyby pismo to nie doszło ręk przedpłaćcieli, upraszamy reklamować na poczęcie, gdyż z naszej strony uczyniliśmy wszystko, aby odowiedzieć położonemu w nas naujantui.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Muzyka kościelna. W kościele Jezuitów, podczas nabożeństwa w niedzielę, śpiewała panna Prędko-Swiecińska kilka utworów klasycznych, z których największe wrażenie wywarła „Arja kościelna“ Stradelli. Głos panny Świecińskiej jest nader sympatyczny i dźwięczny. Na zakończenie odśpiewała panna S. wraz z drugą uczennicą pana Marka, panną Walcher, piękny duet.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Table with 4 columns: Wiedeń, dnia 13. sierpnia 1888 r., daty, kursy, etc. Lists various securities and exchange rates.

Pociągi kolejowe

Table with 4 columns: Od 1. Czerwca 1888, do Lwowa przychodzą, do Lwowa odchodzą, etc. Lists train schedules.

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite. po 1 1/2 centa od wyrazu.

Danny zupełnie wydoskonalone w robcie sukien damskich, znajduje stałe zajęcia za miesięcznym wynagrodzeniem do zhr. 25 w magazynie Julji Berger, Halicka 21.

Lokomobile o sile najmniej 4 koni i w dobrym stanie poszukuje się. Władom w Administracji „Dzienn. Polsk.” pod S. S.

Gospodarz, kawaler, z dwudziestoletnią praktyką poszukuje posady. Korespondencje odbiera poste restante Rzeszów J. P.

Młodzieniec z ukończoną co najmniej 4 klasą gimnazjalną znajduje umieszczenie jako uczeń aptekarski u Antoniego Aleksiewicza, aptekarza w Pomorzanych.

Osoba młoda, wdowa z dzieckiem 5-letnim, poszukuje miejsca do zarządu domu lub za kasa do kasy albo wdowa. Adres: N. N. poczta Brzeżany.

Bona Francuzka poszukuje miejsca od 1. września. Wiadomość: Lwów, Czarnieckiego, 10, II. piętro od 10. do 4.

Tanio!!! poszukuje się używanych kamieni litograficznych wielkości 75 cm. lub też trochę i mniejsze; mających takowe uprasza się o zgłoszenie i podanie ceny pod cyfrą: W. U. Czerniowce poste restante.

Asystent lub magister z dobrimi świadectwami, otrzyma posadę w aptece Karzykiewicza w Podhajcach.

Potrzebna lokomobile 4-6 konna używana, w dobrym stanie. Kuczyński. Lwów, Czarnieczyzna 13.

Apteka w Kańczudzie, poszukuje natchemiasz młodszy dobrze poleconego magistra farmacji z dyplomem. Zgłoszenia tamże.

Doniesienie. Uczennice znajdują mieszkanie, troskliwą opiekę i fortecian pod przystępnymi warunkami w domu ul. Fredry 1. 75 w Przemyslu.

Placety wizytowe, zaproszenia, dyplomy, plany, etykiety kompletne i t. p. wykonuje po niskich cenach Zakład artystyczno-litograficzny Antoniego Przyszlaka, we Lwowie, przy ulicy Kopernika liczb 9.

Mieszkania i sklepy. po 1 cencie od wyrazu.

Zygmuntowska 17, I. piętro, 5 pokoi z kuchnią.

Ulica Hetmańska 22 - 8 pokoi z kuchnią, spiżarnią i przynależnościami na II piętrze od 1. października b. r. do wynajęcia.

WÓDKI zdrowotne z fabryki likierów J. O. Keigela Montieart Saxe Courlande w Izdebniku. Jarzebiak. Jarzebińska. Koniferynka.

LIKWORY owocowe z fabryki likierów J. W. Hrabiego Drohojowskiego w Bolanowicach. Dereniówka. Ratafia. Pomarańczowa i t. p.

WINO vermouth di Torino firmy Fratelli Cora wzmacniające i podniecające apetyt poleca

ALBERT SZKOWRON przedtem 2501

F. W. Królikowski we Lwowie Plac Marjański 1. 7.

Prawnik (sędzia), 30 lat liczący w niemieckiej stronie, poszukuje dla braku czasu, na tej drodze towarzyszy życia - Polki. Osoby poważnie myślące res. rodz. tydzień uprasza się o przesłanie oferty koniecznie z fotografią do Redakcji „Dziennika Polskiego” pod lit. Z. S.

W lokalu poprzednio Towarzystwa handlu skór. Niniejszem mam zaszczytawiadomić Sz. Pp. Interesantów, iż z dnem 4. sierpnia 1888 otworzyłem handel skór, oraz wszelkich przyborów szwajcarskich i wszelkiego rodzaju wierzchołów gotowych Rynek 1. 10 w podwórzu. (Zwraca się szczególną uwagę, iż przy zakupie wyżej nad 5 zhr. opuszcza się 2% od guldena).

Z szacunkiem Józef Barszczyński.

Na raty Maszyny i narzędzia rolnicze najnowszej i najlepszej konstrukcji sprzedaje 2539

Leon Orlewicz Lwów, ulica Sapięhy liczb 27.

PASY do MASZYN ze skór belgijskich, skóra szycie i niutowane, kg. po zł. 3 30, do tegoż spinki i rzemyki, poleca

Karol Fibich Lwów, plac Bernardyński 1. 17

dla ks. Bukowiny komisowy m. Czerniowce Kucimare 1. 27. 2536

Już wyszła i jest do nabycia we wszystkich księgarniach, jako też w księgarni ZUKERKANDLA i SYNA w Złoczowie: NOWA USTAWA GORZELNIANA, przetłumaczona przez Ludwika Tertila. Cena egzempl. zbroz. 80 et., oprawn. w półpłótno 1 zł. 2638

Apteka ZYGMUNTA RUCKERA we Lwowie wypróbowane środki przeciw owadom

Proszek Zacherla od wielu lat wypróbowany w flaszeczkach po 15, 30, 50 et. Proszek Andéla zamorski w słoikach od 15 et. do 1 zhr. Proszek perski wprost sprawdzony na waga funt po 2 zhr. Dmuchawki do rozpylania proszku przeciw owadom po 40 et. Torebki antymolowe środki znakomicie działające w pudełkach po 45 et.

Suknie damskie Kompletne wyprawy ślubne bieliznę damską i męską znaczenia bielizny i hafty przyjmują się do roboty po cenach jak najprzystępniejszych przy ulicy Kopernika 1. 23, na dole. Zamówienia z prowincji uskutecznią się jak najkuratniej.

Ogłoszenie licytacji. L. 1918.

Na mocy uchwały rady miejskiej z d. 10. lipca 1888 l. 1918 rozpisuje się niniejszem celem wydzierżawienia przysługującego gminie miasta Kołomyi w całym obrębie tejże gminy prawa wyłącznego wyrobu i wyszynku piwa, oraz prawa poboru dodatku gminnego od tego napoju i ludowni miejskiej na dalsze trzechlecie to jest na czas od 1. stycznia 1889 do końca grudnia 1891 publiczną licytacją na dzień 4. września 1888

Oferty pisemne wnosić można do rąk komisji licytacyjnej tyłk do godziny 11. przedpołudniem, poczem do licytacji ustnej się przystąpi:

- a) za prawo wyrobu i wyszynku piwa 4.350 zł. b) pobierania dodatku gminnego do podatku za ten napój 20.450 zł. c) za lodownię miejską 200 zł. ogółem 25.000 zł.

Licytować można tylko wszystkie trzy przedmioty dzierżawne razem, w ofercie jednak poszczególnie należy jaki czynsz dzierżawny roczny ofert za każdy przedmiot z osobna ofiarować.

Licytować można ustnie lub też za pomocą ofert pisemnych, w każdym jednak razie winien licytować chęć mający złożyć jako wadium 10% ceny wywoławczej w gotówce lub papierach wartościowych do lokowania funduszów pupilarnych przydatnych według kursu tychże w dniu licytacji i takowe albo do oferty dołączyć lub też złożyć do rąk komisji licytacyjnej.

Wynik licytacji zawisł od zatwierdzenia rady miejskiej. Warunki licytacyjne przejrzane być mogą w tutejszym Urzędzie miejskim w czasie godzin urzędowych, jak również w urzędach miejskich innych miast.

Od Zwierzchności gminnej. Kołomyja dnia 20. lipca 1888. Zastępca burmistrza Dr. Schuster.

Zmiana lokalu. Z dniem 7. sierpnia r. b. przeniosłam moją PRACOWNIĘ SUKIEŃ DAMSKICH do kamienicy przy ulicy Sobieskiego liczb 4, II. piętro, róg ulicy Sobieskiego i Halickiej, nad handlem galanterijnym i papierowym WPana Kozłowskiego. O czym JWładom na mnie łaskawe niniejszem zawiadamiam. MALWINA FISZEROWA przedtem obecnie ulica Teatralna liczb 12. ul. Sobieskiego 1. 4.

TOWARZYSTWO POWROZNICZE w Radymnie odbędzie dnia 18. sierpnia 1888 o godzinie 4. popołudniu zwyczajne kwartalne

Walne Zgromadzenie.

- Porządek dzienny: 1. Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia. 2. Sprawozdanie Dyrekcji z toku jej resów za I. półrocze 1888. 3. Sprawozdanie komisji lustracyjnej ze stanu kasy i magazynu, a ewentualnie udzieleni Dyrekcji absolutorjum. 4. Wnisek Rady nadzorczej co do podwyższenia wkładki udziałowej (§. 53 statutu). 5. Wnieśli członków.

Dyrektor: Ks. Leon Pastor. Marceł Swiechowski.

Sprzedż koni.

W miasteczku Sawiszcz, Kijowskiej Gubernji, Powiatu Taroszezańskiego, odbędzie się na dniu 7. Października (25. Września) 1888 r. sprzedaż koni przez licytację.

Licytować się będą ogiery i klacze ras Arabskiej i Angielskiej zdane do stada i pod wierzch, oraz ogiery, klacze i wałachy rasy Normandzkiej i innych zdane do stada i zaprzęgu, w ogóle około sztuk 50, ze stad Hrabiego Władysława Michała Branickiego i 11 sztuk czystej krwi ze stada Wgo Aleksandra Rakowskiego. Ostatnia stacja Pastowskiej żelaznej drogi miasteczko Białocerkiew.

O szczegółach dowiedzieć się można u Zarządzającego stadami Hr. Branickiego, Pana Antoniego Zakrzewskiego, poczta Białocerkiew, telegraf Sawiszcz.

Licytacja odbędzie się na gotówkę z dodaniem 5% od zalicytowanej sumy na korzyść usługi stojennej.

Najazutrz po skończeniu licytacji koni, to jest dnia 8. Października (26. Września) odbędzie się na folwarku Wyżkowskim Hr. Władysława Branickiego, o 3 wiorsty o iległym od Sawiszcz, sprzedaż, również przez licytację, bydła poprawnego ras Semental i Holenderskiej, baranów czystej krwi Southdown i chlwni rozplodowej czystych ras Angielskich Berkshire i Yorkshir.

Niezależnie od licytacji są do sprzedania w każdym czasie na tymże folwarku Wyżkowskim barany Southdown w ilości 20, w wieku od roku do trzech lat.

KAWY w doborowych gatunkach, polecam najtaniej i rozszam franks w woreczkach 5 kilowych. Santos zółta pospolita. Domingo biała. Portoriko zielonawa dobra. Kuba zielona dobra. Leguaya zielona bardzo dobra. Ceylon plantacyjna dobra. Ceylon plantac. perłowa. Java złotawa aromatyczna. Moka arabska silna. St. Jago zielona najprzedniejsza.

ST. MARKIEWICZ we Lwowie, w Rynek pod 1. 42.

L. Marek Lwów, Rynek liczb 9.



GŁÓWNY SKŁAD 2511

FORTEPIANÓW, PIANIN I ORGANÓW. Wyłącznie zastęstwo Bosen dor fara i Heitzmana. Gwarancja na lat 10. Sprzedż także na raty miesięcznie po 15 zhr.

Największa Wypożyczalnia. Pierwsza koncepcja Szkoła Muzyczna. Nauka gry na fortepianie w III. oddziałach od początków do wydoskonalenia. Nauka śpiewu solowego. Prospekt w szkole

SKŁAD KAWY Artura Kościelkiego pod godłem: 2504



we Lwowie, Chorążczyzna 1. 22, otrzymał wprost od producentów z Ameryki południowej świeży transport najlepszej kawy i sprzedaje ją po cenie hurtownej we Lwowie zhr. 1.80, i na prowincji 4/4 kilo zhr. 9.15 et. Odbiorcom nad 50 kilo opust. Niemam wcale tych gatunków kawy, które drudzy pod nazwą mego godła ogłaszają.

REGENERATOR WŁOSÓW POWSZECHNIE UZNANY Pani S. A. ALLEN



przywraca włosom siwym, szpakowatym i spłowiałym kolor, połysk pierwotny i piękność młodzieńczą. Odnawia ich żywotność, siłę i dzielność porostu. Spółza łupić w krótkim czasie. Testo preparat niemający równego sobie. Wydaje zapach wykwintny i delikatny. Wstrzegać się podrobien i naśladownictwa. „JEDNA BUTELKA WYSTARCZA” zdaniem wielu osób, których włos siwy odzyskał kolor naturalny, albo których łysina pokryła się włosom po użyciu jednej butelki. Nie jest to wcale farba do włosów.

Fabryka: 92, na Bulwarze Sebastopskim w Paryżu; w Londynie i w Nowym Jorku. Skład we Lwowie w aptekach pp. K. Mikolascha, Beisera, Wętróńskiego i w głównych magazynach perfum.

Lakier czarny matowy do tablic szkolnych poleca 2615 Józef Hanke Lwów, Rynek liczb 38

MAGAZYN TAPET A. KRYSZTOFOWICZA we Lwowie, plac Halicki liczb 2.

w Krakowie, Rynek 1. 37. w Czerniowcach ul. Główna 1. 17.

Poleca: Najnowsza Portiery, Firanki. Dywany i dywaniki. Chodniki różnorodne. Kapy na łóżka. Nakrycia na stoły. Kocyki i kołdry wełniane (litewskie). Parawany i ekrany japońskie. Story, żaluzje i t. p.

Advertisement for LE HOUBLON featuring an image of a bottle and text: Najlepsza BIRUŁA NA PAPIEROSY... LE HOUBLON... Od roku 1845 istniejąca, zaprotokolowana, na kilku wystawach promijowana

Advertisement for Glaser-, Schrift- Lithografie- und Maschinen-Diamanten-Fabrik von Josef Legrad's Nachf., Aug. Stricker, tylko w Wiedniu, V., Kohlgasse Nr. 36.

Advertisement for HAMBURSKO-AMERYKAŃSKIE TOWARZYSTWO AKCYJNE ŻEGLUGI PAROWEJ. Bezpośrednia niemiecka komunikacja pocztowa pomiędzy Hamburgiem a Nowym Yorkiem w każdą środę i niedzielę.

Advertisement for Najlepsza lampa naftowa w świecie! M. Herrmanna c. k. uprzyw. patentowana błyskawiczna lampa. Patent austriacki 41426 Węgierski patent 15045 z używa 14 Dg. nafty na godzinę = 3 et. Zastępuje 3-4 płomienie gazowe! Błyskawiczne lampy patentu „Herrmanna“ wyrabia tylko Jerzy Nitzsche w Nieder-Einsiedl a od którego objąłem je na wyłączną sprzedaż dla Galicji i Bukowiny.